

GENERAL

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

2

AÑO

2002

PRESENCIA DE CARGOS DE EMISOR

Denominación Social:

PROSEGURO COMPAÑIA DE SEGURIDAD, S.A.

Domicilio Social:

PAJARITOS, 24 (28007 MADRID)

A28430662

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. JUAN ANDRES GARCIA AGUSTIN
 ADJUNTO A PRESIDENCIA
 (Facultades otorgadas el día 24 de Julio de 2001, ante el Notario de Madrid
 D. Ricardo Vilas Escaurlaza con el número 2950 de su protocolo)

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
 (marcar con una X en caso afirmativo)

| | Denominación | |
|---|--------------|---|
| I. Datos Identificativos del Emisor | X | |
| II. Variación del Grupo Consolidado | | X |
| III. Bases de Presentación y Normas de Valoración | X | X |
| IV. Balance de Situación | X | X |
| V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias | X | X |
| VI. Distribución por Actividad I.N.C.N. | X | X |
| VII. Número de Personas Empleadas | X | X |
| VIII. Evolución de los Negocios | X | X |
| IX. Dividendos Distribuidos | X | |
| X. Hechos Significativos | X | X |
| XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos | X | X |
| XII. Informe Especial de los Auditores | | |

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Los movimientos en el perímetro de consolidación durante el año 2002 han sido los siguientes:

Altas en el año 2002: Sociedad portuguesa Nadifil.

Sociedad francesa BAC Securité

Sociedad Alemana Prosegur International handels GMBH.

Bajas en el año 2002: Fusión por absorción de Seguridade Galega S.A.

Venta de nuestra filial de Suiza Prosecur S.A Società di Vigilanza.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiere tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indiquese así expresamente).

La compañía individual y el grupo consolidado, aplican los principios y normas de valoración previstos en la normativa en vigor y consistentemente con los datos anteriores.

El fondo de comercio que ha sido generado por las adquisiciones realizadas y de acuerdo con la normativa en vigor, se amortiza en un periodo de 20 años.

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO

| | 2010 | 2009 |
|--|----------------|----------------|
| CONCEPTOS DE EMPLAZADO NO EXIGIBLE | | |
| I. Gastos de Establecimiento | 260 | 270 |
| II. Inmovilizaciones Inmateriales | 39.189 | 30.994 |
| II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero | 0 | 0 |
| II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial | 39.189 | 30.994 |
| III. Inmovilizaciones Materiales | 48.420 | 42.960 |
| IV. Inmovilizaciones Financieras | 188.356 | 202.866 |
| V. Acciones Propias a Largo Plazo | 0 | 0 |
| VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo | 0 | 0 |
| TOTAL | 276.225 | 277.090 |
| CONCEPTOS DISTRIBUIBIBLES Y MOSTRABLES | | |
| I. Accionistas por Desembolsos Exigidos | 0 | 0 |
| II. Existencias | 3.728 | 3.318 |
| III. Deudores | 132.464 | 174.780 |
| IV. Inversiones Financieras Temporales | 354 | 92.740 |
| V. Acciones Propias a Corto Plazo | 0 | 0 |
| VI. Tesorería | 3.921 | 1.635 |
| VII. Ajustes por Periodificación | 1.549 | 337 |
| TOTAL | 142.010 | 273.810 |
| TOTAL | 418.235 | 550.900 |

PASIVO

| | 2010 | 2009 |
|---|----------------|----------------|
| I. Capital Suscrito | 37.027 | 36.000 |
| II. Reservas | 80.326 | 68.924 |
| III. Resultados de Ejercicios Anteriores | -9.132 | 0 |
| IV. Resultado del Periodo | 776 | -9.132 |
| V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio | 0 | 0 |
| TOTAL | 108.997 | 95.792 |
| RESERVAS PARA RIESGOS Y DETERMINACIONES | 14.217 | 1.731 |
| RESERVAS PARA RIESGOS Y DETERMINACIONES | 21.661 | 33.314 |
| I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables | 0 | 0 |
| II. Deudas con Entidades de Crédito | 159.095 | 259.355 |
| III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas | 0 | 0 |
| IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo | 0 | 0 |
| V. Otras Deudas a Largo | 0 | 26.799 |
| TOTAL | 159.095 | 286.154 |
| I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables | 0 | 0 |
| II. Deudas con Entidades de Crédito | 14.038 | 7.951 |
| III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas | 947 | 12.705 |
| IV. Acreedores Comerciales | 0 | 0 |
| V. Otras Deudas a Corto | 81.469 | 94.567 |
| VI. Ajustes por Periodificación | 17.816 | 18.666 |
| TOTAL | 114.265 | 133.909 |
| RESERVAS PARA RIESGOS Y DETERMINACIONES | | 0 |
| TOTAL | 418.235 | 550.900 |

ANEXO I - CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Uds.: Miles de Euros

| | EJERCICIO 2014 | | EJERCICIO 2013 | |
|--|----------------|---------|----------------|---------|
| | Importe | % | Importe | % |
| + Importe Neto de la Cifra de Negocio (5) | 464.659 | 100,00% | 404.499 | 100,00% |
| + Otros Ingresos (6) | 1.545 | 0,33% | 10.477 | 2,59% |
| +/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| = VALOR NETO DE LA PRODUCCIÓN | 466.204 | 100,33% | 414.976 | 102,59% |
| - Compras Netas | -2.491 | -0,54% | -13.144 | -3,25% |
| +/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles | 410 | 0,09% | 216 | 0,05% |
| - Gastos Externos y de Explotación (7) | -31.370 | -6,75% | -50.807 | -12,56% |
| = VALOR ALIBRE AJUSTADO | 432.753 | 93,13% | 351.241 | 86,83% |
| +/- Otros Gastos e Ingresos (8) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| - Gastos de Personal | -355.340 | -76,47% | -300.626 | -74,32% |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN | 77.413 | 16,66% | 50.615 | 12,51% |
| - Dotación Amortizaciones Inmovilizado | -15.153 | -3,26% | -14.340 | -3,55% |
| - Dotaciones al Fondo de Reversión | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| - Variación Provisiones de Circulante (9) | -2.299 | -0,49% | -2.122 | -0,52% |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN | 59.961 | 12,90% | 34.153 | 8,44% |
| + Ingresos Financieros | 3.377 | 0,73% | 5.133 | 1,27% |
| - Gastos Financieros | -10.648 | -2,29% | -8.793 | -2,17% |
| + Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| - Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| = RESULTADO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS | 52.690 | 11,34% | 30.493 | 7,54% |
| +/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11) | -24.269 | -5,22% | 21.751 | 5,38% |
| - Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12) | -36.523 | -7,86% | -31.962 | -7,90% |
| +/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13) | -1.078 | -0,23% | -186 | -0,05% |
| +/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| +/- Otros Resultados Extraordinarios (15) | 8.027 | 1,73% | -22.959 | -5,68% |
| = RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE SOCIEDADES | -1.158 | -0,25% | -2.863 | -0,71% |
| +/- Impuestos sobre Sociedades y Otros | 1.934 | 0,42% | -6.269 | -1,55% |
| = RESULTADO DEL EJERCICIO | 776 | 0,17% | -9.132 | -2,26% |

Uds.: Miles de Euros

| ACTIVO | | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|--|------------------|--------------------|
| I. GASTOS DE ESTABLECIMIENTO | | 0 | 0 |
| I. Gastos de Establecimiento | | 637 | 445 |
| II. Inmovilizaciones Inmateriales | | 3.600 | 2.638 |
| II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero | | 0 | 0 |
| II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial | | 3.600 | 2.638 |
| III. Inmovilizaciones Materiales | | 134.552 | 146.935 |
| IV. Inmovilizaciones Financieras | | 5.694 | 5.986 |
| V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo | | 0 | 54 |
| VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo | | 0 | 0 |
| ACTIVO INMOVILIZADO | | 144.483 | 156.058 |
| EJERCICIO ANTERIOR CONSOLIDACIÓN | | 208.325 | 247.154 |
| EJERCICIO ANTERIOR ENVIADOS EJERCICIOS | | 191 | 0 |
| I. Accionistas por Desembolsos Exigidos | | 0 | 0 |
| II. Existencias | | 12.611 | 9.646 |
| III. Deudoras | | 281.248 | 339.596 |
| IV. Inversiones Financieras Temporales | | 5.864 | 20.681 |
| V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo | | 0 | 0 |
| VI. Tesorería | | 15.520 | 6.689 |
| VII. Ajustes por Periodificación | | 3.822 | 4.676 |
| ACTIVO CORRIENTE | | 319.065 | 381.288 |
| ACTIVO PASIVO | | 672.064 | 784.500 |

| PASIVO | | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|--|------------------|--------------------|
| I. Capital Suscrito | | 37.027 | 36.000 |
| II. Reservas Sociedad Dominante | | 71.192 | 68.924 |
| III. Reservas Sociedades Consolidadas (16) | | 88.208 | 42.504 |
| IV. Diferencias de Conversión (17) | | -34.719 | -16.378 |
| V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante | | 40.590 | 36.536 |
| VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio | | 0 | 0 |
| FONDOS PROPRIOS | | 202.299 | 167.586 |
| EJERCICIO ANTERIOR ENVIADOS EJERCICIOS | | 722 | 5.589 |
| EJERCICIO ANTERIOR CONSOLIDACIÓN | | 0 | 0 |
| EJERCICIO ANTERIOR ENVIADOS EJERCICIOS | | 7.474 | 1.731 |
| EJERCICIO ANTERIOR CONSOLIDACIÓN | | 35.609 | 57.258 |
| I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables | | 0 | 0 |
| II. Deudas con Entidades de Crédito | | 173.116 | 263.201 |
| III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo | | 0 | 0 |
| IV. Otras Deudas a Largo | | 0 | 3.913 |
| ACREEDORES A LARGO PLAZO | | 170.116 | 267.114 |
| I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables | | 0 | 0 |
| II. Deudas con Entidades de Crédito | | 32.661 | 17.471 |
| III. Acreedores Comerciales | | 12.026 | 15.830 |
| IV. Otras Deudas a Corto | | 191.772 | 230.826 |
| V. Ajustes por Periodificación | | 18.385 | 21.095 |
| ACREEDORES A CORTO PLAZO | | 254.844 | 285.222 |
| EJERCICIO ANTERIOR ENVIADOS EJERCICIOS | | 0 | 0 |
| PASIVO CORRIENTE | | 672.064 | 784.500 |

RESUMEN DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

| | Importe | % | Importe | % |
|--|------------------|----------------|----------------|----------------|
| + Importe Neto de la Cifra de Negocio (5) | 1.098.224 | 100,00% | 900.683 | 100,00% |
| + Otros Ingresos (6) | 1.601 | 0,15% | 1.346 | 0,15% |
| +/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| RESULTADO DE PRODUCCIÓN | 1.099.825 | 100,15% | 902.029 | 100,15% |
| - Compras Netas | -12.158 | -1,11% | -5.415 | -0,60% |
| +/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles | 2.965 | 0,27% | 1.821 | 0,20% |
| - Costos Externos y de Explotación (7) | -153.367 | -13,97% | -134.867 | -14,97% |
| RESULTADO DE OPERACIÓN | 937.265 | 85,34% | 763.568 | 84,78% |
| +/- Otros Gastos e Ingresos (8) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| - Gastos de Personal | -777.358 | -70,78% | -653.625 | -72,57% |
| RESULTADO DE OPERACIÓN ANTES DE IMPUESTOS | 159.907 | 14,56% | 109.943 | 12,21% |
| - Dotación Amortizaciones Inmovilizado | -30.309 | -2,76% | -26.427 | -2,93% |
| - Dotaciones al Fondo de Reversión | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| - Variación Provisiones de Circulante (9) | -6.953 | -0,63% | -5.541 | -0,62% |
| RESULTADO DE OPERACIÓN ANTES DE IMPUESTOS Y DE OTROS RESULTADOS | 122.645 | 11,17% | 77.975 | 8,66% |
| + Ingresos Financieros | 1.479 | 0,13% | 2.128 | 0,24% |
| - Gastos Financieros | -14.395 | -1,31% | -6.864 | -0,76% |
| + Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| - Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| +/- Resultados de Conversión (18) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| +/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| - Amortización Fondo Comercio Consolidación | -56.609 | -5,15% | -9.099 | -1,01% |
| + Reversión Diferencias Negativas de Consolidación | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y DE OTROS RESULTADOS | 53.120 | 4,84% | 64.140 | 7,12% |
| +/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11) | 497 | 0,05% | -23.902 | -2,66% |
| - Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| +/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13) | -1.078 | -0,10% | 168 | 0,02% |
| +/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14) | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% |
| +/- Otros Resultados Extraordinarios (15) | 2.431 | 0,22% | 17.874 | 1,98% |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y DE OTROS RESULTADOS | 54.970 | 5,01% | 58.220 | 6,46% |
| +/- Impuesto sobre Beneficios | -13.501 | -1,23% | -20.332 | -2,26% |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y DE OTROS RESULTADOS | 41.469 | 3,78% | 37.888 | 4,21% |
| +/- Resultado Atribuido a Socios Externos | -879 | -0,08% | -1.352 | -0,15% |
| RESULTADO DE EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE | 40.590 | 3,70% | 36.536 | 4,06% |

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

| | 2001 | | 2002 | |
|--|--------------|----------------|--------------|----------------|
| | Importe Neto | Beneficio Neto | Importe Neto | Beneficio Neto |
| VIGILANCIA | 320.569 | 284.892 | 636.125 | 551.248 |
| TRANSPORTE | 107.809 | 90.416 | 402.143 | 288.757 |
| PROTECCION ACTIVA | 36.281 | 29.191 | 59.956 | 60.678 |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*) | | | | |
| | 464.659 | 404.499 | 1.098.224 | 900.683 |
| Mercado Interior | 464.659 | 404.499 | 567.881 | 501.106 |
| Exportación: Unión Europea | 0 | 0 | 228.730 | 154.983 |
| Países O.C.D.E. | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Resto Países | 0 | 0 | 301.513 | 244.594 |

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

| | 2001 | | 2002 | |
|-----------------------------|----------------|--------------|----------------|--------------|
| | Beneficio Neto | Importe Neto | Beneficio Neto | Importe Neto |
| Nº MEDIO PERSONAS EMPLEADAS | 14.011 | 13.840 | 55.821 | 41.533 |

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de Ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las pérdidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

El Grupo Prosegur obtuvo un beneficio neto consolidado en 2002 de 40,6 millones de euros, frente a los 36,5 millones registrados en el ejercicio anterior, lo que supone un aumento del 11,1 por ciento. Esta cifra está en línea con las previsiones iniciales para el período. Sin embargo, las ventas totales crecieron un 21,9 por ciento, al pasar de 900,7 millones de euros en 2001 a 1.098,2 millones de euros en 2002. En la cifra de facturación de dicho ejercicio han influido, además de la positiva evolución de las distintas áreas de negocio, la incorporación al balance, a mitad del 2001, de Juncadella y Cineri, las adquisiciones en el 2002 de Nadifil en Portugal y BAC Sécurité en Francia, y los ingresos por la retirada de la peseta. Estos últimos no han llegado al 2 por ciento del total de la facturación del Grupo.

La división de Vigilancia aumentó su facturación un 15,4 por ciento al pasar de 551,2 millones de euros en 2001 a 636,1 millones en 2002. En la división de Transporte de Valores el crecimiento ascendió al 39,3 por ciento, con unos ingresos en el 2002 de 402,1 millones de euros frente a los 288,7 millones del ejercicio anterior. Este crecimiento es, en parte, fruto de la consolidación, desde agosto del ejercicio de 2001, de las ventas obtenidas por Juncadella en el Transporte de Fondos, y de los ingresos por la recogida de la peseta.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (Continuación)

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las Instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Este proceso, que cierra la mayor operación logística abordada por la Compañía, iniciada en 2001 con la predistribución de la divisa europea se ha desarrollado según los planes previstos y ha culminado con éxito.

La división de alarmas residenciales y para pymes ha pasado de unos ingresos de 60,7 millones de euros en 2001 a 60,0 en 2002, lo que representa un descenso del 1 por ciento que se explica por el impacto de la devaluación de la moneda en Latinoamérica. El incremento de la facturación en los países europeos ha sido del 23 por ciento. El número de conexiones totales pasó de 163.500 en 2001 a 194.317 en 2002.

El tipo de cambio utilizado en la elaboración de los estados financieros, en relación con las empresas ubicadas en Argentina ha sido el de 3,32 pesos por Dólar y de 3,53 reales por Dólar en el caso de las empresas ubicadas en Brasil. El tipo de cambio de 1,0487 corresponde al utilizado en la conversión del euro / dólar.

La devaluación de las divisas del área sudamericana ha originado un ajuste en las reservas por diferencias de cambio por importe de 18,4 millones de Euros.

La devaluación del peso Argentino ha originado un ajuste en las reservas por diferencias de cambio por importe de 12,7 millones de Euros.

A lo largo del ejercicio se ha realizado una amortización extraordinaria del Fondo de Comercio por importe de 42 Millones de Euros

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

| | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------------------------|-------|------|--------|
| Dividendos ordinarios | 37,25 | 0,22 | 13.703 |
| Dividendos extraordinarios | | | |
| Acción de voto | | | |

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

La Junta General de Accionistas, acordó en su reunión de 18-04-02, la distribución de un dividendo con cargo a reservas de libre disposición por un importe bruto de 13.703.076 Euros, pagaderos en un 50% a partir del día 25 de Abril de 2002 y el 50% restante a partir del 16 de Septiembre de 2002

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del Inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)
14. Otros hechos significativos

| | 2001 | 2002 |
|--|------|------|
| 1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos) | | X |
| 2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100) | | X |
| 3. Otros aumentos y disminuciones significativos del Inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.) | X | |
| 4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos | X | |
| 5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos | | X |
| 6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración | X | |
| 7. Modificaciones de los Estatutos Sociales | X | |
| 8. Transformaciones, fusiones o escisiones | X | |
| 9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo | | X |
| 10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo | | X |
| 11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc. | | X |
| 12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad | | X |
| 13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.) | | X |
| 14. Otros hechos significativos | X | |

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVE.

Con fecha 19 de Noviembre les informamos que la Junta General Extraordinaria de Accionistas, acordó, con un total de 43.726.298 votos a favor y 1.130.000 abstenciones, la ampliación de capital social por compensación de créditos, con exclusión del derecho de suscripción preferente, en un importe máximo de Euros 1.027.478,40 mediante la emisión de hasta un máximo de Euros 1.712.464 acciones ordinarias de 0,60 de valor nominal cada una de ellas, de la misma clase y serie que las actualmente en circulación, con una prima de emisión máxima de Euros 25.104.558,62. Esta ampliación de Capital ha sido realizada en Enero del 2002.

Con fecha 21 de Marzo les comunicamos la autorización al accionista de la sociedad Transportes Acquisition Corporation, a transmitir la totalidad (978.551) de las acciones suscritas por dicha entidad en ejecución de la ampliación de capital acordada por la Junta General Extraordinaria de Accionistas de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., celebrada el 19 de Noviembre de 2001 verificada e inscrita en el Registro Oficial de la CNMV en fecha 15 de Enero de 2002, quedando Transportes Acquisition liberada de la inmovilización de dichas acciones asumido en la estipulación 7.5 del contrato de compraventa de las acciones de Armor, S.A., Juncadella Prosegur Internacional, S.A., suscrito en fecha 5 de julio de 2001 entre Merrill Lynch Global Emerging Markets Partnes, L.P., Transportes Acquisition Corporation, Southern Cross Latin America Private Equity Fund L.P. y Prosegur Compañía de Seguridad, S.A.

Con fecha 22 de Marzo les comunicamos la firma de un contrato de promesa de compra-venta para la adquisición del 100 por cien del capital de la empresa de vigilancia portuguesa Nadifil, por un importe de 3,24 millones de euros. En la misma fecha les comunicamos el acuerdo de venta de nuestra filial en Suiza al Grupo Securitas, por un importe de 4 millones de francos suizos (2.7 millones de euros).

El 22 de Marzo igualmente pusimos en su conocimiento que el Consejo de Administración de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., adoptó en fecha 21 de Marzo de 2002 por unanimidad los siguientes acuerdos:

Aceptar el cese a petición propia de D. Angel Vizcaíno Ocariz como Consejero de la Sociedad y miembro de su Comisión Ejecutiva y nombrar en su sustitución como nuevo miembro de la Comisión Ejecutiva a D^a. Chantal Gut Revoredo.

Formular las cuentas anuales y el Informe de gestión tanto de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., como de su grupo consolidado.

Aprobar el Proyecto de Fusión en el que participan Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., como sociedad absorbente y Seguridad Galega, S.A. (Unipersonal) entidad ésta íntegramente participada por aquella como entidad a absorber.

Aprobar el Plan 2002 de retribución en acciones a determinados Directivos del Grupo.

Proponer a la Junta General Ordinaria de Accionistas la aprobación de las Cuentas Anuales, del Informe de Gestión y de la propuesta de aplicación de los resultados correspondientes al ejercicio social de 2001; aprobación de la Gestión del Órgano de Administración durante el 2001; aprobación del reparto de un dividendo con cargo a reservas de libre disposición por un importe bruto de 13.703.078 Euros pagaderos en un 50 % a partir del día 25 de Abril y el 50 % restante a partir del 18 de Septiembre de 2002; Modificar los artículos 2, 12, 16, 19, 20, 21, 22 y 23 de los Estatutos Sociales e Introducción de un nuevo artículo 17 bis; cese y nombramiento de Consejeros;

autorización para la adquisición derivativa de acciones propias dentro de los límites y con los requisitos legalmente establecidos, y dejar sin efecto, en cuanto al plazo aún no transcurrido la autorización conferida a los mismos efectos por la última Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada; renovación del nombramiento de los auditores de la sociedad para el ejercicio social 2002, aprobación del Plan 2002 de retribución en acciones a Directivos del Grupo; y delegación de facultades en el

Presidente, Vicepresidente y Secretario del Consejo de Administración para la plena formalización, ejecución y desarrollo de los acuerdos adoptados en la Junta.
Convocar Junta General Ordinaria de Accionistas para el 18 de abril.

Con fecha 10 de Abril les comunicamos la autorización al accionista de la sociedad Merrill Lynch Global Emerging Markets Partners L.P., a transmitir la totalidad (733.913) de las acciones suscritas por dicha entidad en ejecución de la ampliación de capital acordada por la Junta General Extraordinaria de Accionistas de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., celebrada el 19 de Noviembre de 2001 verificada e inscrita en el Registro Oficial de la CNMV en fecha 15 de Enero de 2002, quedando Merrill Lynch Global Emerging Markets Partners L.P., liberada de la inmovilización de dichas acciones asumido en la estipulación 7.5 del contrato de Compraventa de las acciones de Armor, S.A., Juncadella Prosegur Internacional, S.A., suscrito en fecha 5 de julio de 2001 entre Merrill Lynch Global Emerging Markets Partners L.P., Transportes Adquisition Corporation, Southern Cross Latin America Private Equity Fund L.P. y Prosegur Compañía de Seguridad, S.A.

Con fecha 19 de Abril de 2002 les informamos de los acuerdos adoptados por la junta general celebrada el 18 de abril de 2002. Los acuerdos adoptados por la junta fueron: la aprobación de las Cuentas Anuales, del Informe de Gestión y de la propuesta de aplicación de los resultados correspondientes al ejercicio social de 2001; aprobación de la Gestión del Organó de Administración durante el 2001; aprobación del reparto de un dividendo con cargo a reservas de libre disposición por un importe bruto de 13.703.076 Euros pagaderos en un 50 % a partir del día 25 de Abril y el 50 % restante a partir del 16 de Septiembre de 2002; Modificar los artículos 2, 12, 16, 19, 20, 21, 22 y 23 de los Estatutos Sociales e Introducción de un nuevo artículo 17 bis y 21 bis; autorización para la adquisición derivativa de acciones propias dentro de los límites y con los requisitos legalmente establecidos, y dejar sin efecto, en cuanto al plazo aún no transcurrido la autorización conferida a los mismos efectos por la última Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada. El cese de la totalidad de los miembros del Consejo de Administración y la reelección por nuevo plazo de 5 años de los mismos consejeros cesados. Renovación de PricewaterhouseCoopers S.L. como auditores de la sociedad y su grupo consolidado para el ejercicio social de 2002. Aprobación del Plan 2002 de retribución en acciones a Directivos del Grupo. El número máximo de acciones incluidas en el plan es de 58.773, equivalente al 0,09521% del capital social actual de Prosegur Compañía de Seguridad.

Con fecha 23 de Mayo les comunicamos la convocatoria de Junta General Extraordinaria Accionistas a celebrar el 27 de Junio en primera convocatoria o en su defecto el siguiente día 28 de Junio en segunda convocatoria con el siguiente orden del día:
Aprobación del Balance cerrado el 31 de diciembre de 2001 que sirve de base a la fusión por absorción de Prosegur Compañía de Seguridad S.A. como entidad absorbente y Seguridade Galega, S.A. como entidad absorbida.
Aprobación de la fusión por absorción de Prosegur Compañía de Seguridad S.A. como entidad absorbente y Seguridade Galega, S.A. (Sociedad Unipersonal) como entidad absorbida.
Ratificación y Nombramiento de nuevo Consejero de la Sociedad, y la aprobación de un nuevo plan de Retribuciones en Acciones.

Con fecha 20 de Junio les comunicamos el acuerdo del Consejo de Administración, de proponer a la Junta General Extraordinaria de Accionistas a celebrar a finales del mes Junio, del nombramiento como consejero de la Entidad, de Isidro Fernández Barreiro, que actualmente ocupa el cargo de Consejero Delegado de Corporación Financiera Alba, compañía que adquirió, recientemente una participación del 5% del capital de Prosegur.

Con fecha 27 de Junio les comunicamos el acuerdo para la compra de BAC Sécurité, empresa de seguridad francesa, por un importe de 8,8 millones de euros, cifra que se ajustará en función de los resultados de la empresa en el 2002. Con esta adquisición ampliamos la presencia en el mercado de vigilancia francés y alcanzamos una cuota de mercado del 7,5% con lo que consolida su tercera posición en el mercado de vigilancia.

Con fecha 10 de Septiembre les comunicamos la ejecución del acuerdo adoptado por la Junta General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas del pasado 18 de Abril, en la que se distribuirá entre los señores accionistas, a partir del 16 de septiembre, en concepto de 50% de dividendo correspondiente al ejercicio 2001, la suma de 6.851.538 euros, a razón de 0,111765531 por acción con derechos económicos, recordando a los señores accionistas que el 50% restante del dividendo acordado por la indicada Junta General de Accionistas (13.703.076 euros) resultó ya distribuido durante el pasado mes de abril, a razón de 0,111648794 euros por acción.

Con fecha 2 de Enero de 2003 les comunicamos el acuerdo alcanzado para la compra de SEEL (y otras filiales de su grupo) empresa de seguridad francesa, por un importe máximo de hasta 5 millones de euros. Con esta adquisición, que se suma a las realizadas en los dos últimos años (Cinici y BAC Sécurité), consolidamos nuestra posición como tercera compañía de vigilancia en Francia y continuamos con la estrategia de aumentar y consolidar la presencia de la Compañía en el sur de Europa. SEEL es una empresa que opera en el sector de vigilancia, en la zona norte del país gal. Factura 25 millones de euros al año y cuenta con una plantilla de 1.200 empleados.

Con fecha 31 de Enero de 2003 les remitimos comunicado con la Reglamentación Interna de Conducta en materias relacionadas con el Mercado de Valores, aprobado en el Consejo de Administración, el pasado 29 de Enero de 2003.